294

d'aller vers celui qui habite dans le tabernacle, en hébreu sochen, vers Sobna, préfet du temple, ou, d'après les Septante, questeur et dispensateur des trésors de la maison de Dieu. Sochen se rend par tabernacle, ou par pastophorion, c'est-à-dire appartement qu'habite le préfet du temple. Qui habita dans le tabernacle des Juifs, autrefois la maison de Dieu, autre que le texte de la Loi juive, et la science versée dans la lecture de l'ancien Testament ? C'est à cette tradition et à cet enseignement qu'il est dit ici : Que faites-vous ici ? pourquoi voulez-vous vous bâtir une demeure dans la lettre qui tue, et fixer dans la dureté de la pierre votre tabernacle qui n'a pas de fondement ? Que dis-je, un tabernacle et une demeure ? c'est un sépulcre et un mausolée qu'on doit les appeler. C'est pourquoi je vous dis que vous ne devez pas travailler à vous tailler ce sépulcre dans la pierre, parce que le Seigneur transportera votre sacerdoce, comme il a coutume de transporter gjeber, mot que tous ont expliqué par homme. Mais le précepteur hébreu qui m'a enseigné la lecture de l'ancien Testament traduisait ce nom par coq. Comme, dit Isaïe, un coq est transporté sur l'épaule d'un lieu à un autre, ainsi le Seigneur vous ôtera facilement de votre place. Et vous qui aviez autrefois la couronne de pontife, et la sanctification sur la lame d'or portant écrit le nom de Dieu, Eocod. xxvnr, vous serez couronné de tribulation et d'angoisse. Et comme si une boule est lancée sur une pente

tur ad eum qui habitat in tabernaculo, quod Hebraice dicitur sochen, ad Sobnam præpositum tempfi, sive ut LXX transtulerunt, -cap/av, hoc est, « quæstorem u et « dispensatorem » thesaurorum domus Dei. « Sochen » autern vel « tabernaculum » interpretatur, vel u pastophorion, » hoc est « thalamus, » in quo habitat præpositus ternpli. Quis est autem alius, qui habitavit in tabernaculo Judæorum, et in domo quondam Dei, nisi Judaicæ legis sermo et ratio, quæ in

veteris Instrumenti lectione versata est? Huic itaque traditioni dicitur atque doctrinæ : quid hic agis ? Gur tibi vis ædificare domum in occidente littera, et tabernaculum tuum, quod non habet fundamentum, in petrae figere firmitate ; quod non tamen tabernaculum, et domus, quani sepulcrum et memoria appellandum est ? Propterea autem tibi dico, quod, in excisione sepulcri non debeas laborare, quia transferet Dominus sacerdotium tuum ; sicut transferri solet gäiber, quod omnes « virum » interpretati sunt. Hebræus autem qui nos in veteris Instrumenti lectione erudivit, « gallum gallinaceum » transtulit. Sicut, inquit, gallus gallinaceus humero portitoris de alio loco transfertur ad alium, sic te Dominus de loco tuo le-

292

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

spacieuse, elle ne peut se maintenir stable et roule jusqu'au bout, ainsi tout votre peuple sera dispersé jusqu'aux extrémités de l'univers. Là vous mourrez avec votre lettre, toute votre gloire, et le char sur lequel vous trônerez auparavant, et la splendeur de la maison de Dieu se changera en ignominie. Le Seigneur vous ôtera de votre place et de votre ministère, c'est-à-dire des cérémonies des victimes, afin que s'accomplisse ce qui est écrit aux Hébreux : « Le sacerdoce étant transporté, il faut que la loi soit transportée aussi. » Hebr. yn, 1%. Lorsque vous aurez été chassé de votre ministère, j'appellerai mon serviteur Eliacim, à qui j'ai dit ailleurs : « C'est un grand honneur pour toi d'être appelé mon serviteur. » Isa. xlix, 6. Eliacin veut dire « Dieu qui ressuscite » ou « résurrection de Dieu. » C'est ce Dieu qui ressuscite, et qui est fils d'Helcias, c'est-à-dire de la part du Seigneur, qui recevra votre place, sera revêtu de votre manteau, réconforté par votre ceinture, en sorte que ce que vous aviez dans la lettre, il le possède en esprit, et il sera le père de ceux qui habitent dans Jérusalem, c'est-à-dire dans la vision de paix, qui signifie l'Eglise, et dans la maison de Juda, où est la vraie confession de la foi. De là vient que le Seigneur lui-même dit aux Apôtres : « Mes petits enfants, je suis encore avec vous pour un

peu de temps, » Joan. xm, 33 ; et à un autre :

viter asportabit. Et qui quondam Uabebas coronam pontificis, et sanctificationem in auri lamina, in qua erat scriptum nomen Dei, Exod. xxvii, coronaberis tribulatione et angustia. Et quomodo si sphæra mittatur in declivi loco atque spatioso, stare non potest, sed in immensum volvitur ; sic omnis populus tuus in orbis terminos dispergetur. Ibi que morieris cum littera tua, et omnis gloria tua, et currus quibus inclytus antea ferebaris ; et domus Dei splendor vertetur in ignominiam. Aufer et enim te Dominus de statione tua, et de ministerio tuo, hoc est, cæremoniis victimarum, ut impleatur illud quod scribitur ad Hebræos : « Translato enim sacerdotio, necesse est ut legis translatio fiat. » Hebr. vu, 12. Cum autem tu ejectus fueris de ministerio tuo, vocabo puerum meum Eliacim, cui dixi et in alio loco : « Magnum tibi est vocari te puerum meum. » Isa. xlix, 6, secundum LXX. « Eliacim » interpretatur « resurgens Deus, » sive « Dei resurrectio. » Iste igitur resurgens Deus, qui est filius » Helciæ, » id est, « partis Domini, » accipiet locum tuum, tuaque induetur stola, et cingulo tuo confortabitur, ut quod tu habebas in littera, ille possideat in spiritu, et erit pater habitantium in Jérusalem, hoc est, in visione pacis, quæ interpretatur Ecclesia, et domui Juda, ubi est fidei vera comfessio. Unde ipse ad Apostolos loquitur : » Filioli,

« Mon fils, vos péchés vous sont remis. » Matth. îx, 2 ; et à une autre ; « Ma fille, votre foi vous a sauvée. » Luc. vn, 50.

Je lui donnerai, dit-il, la clé de la maison de David, qui ouvre et nul ne peut fermer, et qui ferme et nul ne peut ouvrir. Apoc. m. Cette clé sera sur son épaule, ce qui s'accomplit dans la dans la Passion, comme cette autre prophétie : « Sa principauté sera sur ses épaules. » Isa. ix, 6. Ce qu'il aura ouvert dans sa passion ne pourra être fermé, et ce qu'il aura fermé des cérémonies des Juifs, nul ne l'ouvrira. Je le planterai comme un pieu dans un lieu fidèle, où est l'assemblée des fidèles. De là vient que ceux qui croient en Jésus-Christ sont appelés fidèles. Il sera sur le trône de gloire de la maison de son père, c'est-à-dire de l'Eglise ; et toute la gloire de la maison de son père sera suspendue à lui. C'est ainsi que l'Evangile dit : « Tout le peuple était suspendu à lui. » Luc. xix. Cette prophétie ne s'accomplit pas seulement alors ; elle s'ac-

complit encore tous les jours ; de lui dépendent, comme des vases sacrés divers, la sagesse et la justice, et toutes les vertus dont Jésus-Christ porte le nom. Des vases de toutes sortes, Sasaïm et Sephoth, dit Aquila avec l'hébreu, que Symmaque rend par neveux et mêlés ; en sorte que les Apôtres, et tous ceux qui croient, c'est-à-dire les enfants des enfants, et ceux de toute la Gentilité qui se sont mêlés à eux, soient sus-

adhuc modicum vobiscum sum ; » Joan. xm, 33 ; et ad alium: «Fili, dimittuutur tibi peccata tua; » Matth . ix, 2 ; et ad aliam : « Filia, fides tua te salvam fecit. » Luc. vii, 50.

Dabo, inquit ei clavem domus David, qui aperit, et nemo claudit ; qui claudit, et nemo aperit. Apoc. m. Et bæc ipsa clavis erit super humerum ejus, hoc est, in passione, juxta illud quod iu alio loco scribitur : « Cujus priucipatus super humerum ejus. » Isa. îx, 6. Quod enim ille sua passione reseraverit, claudi non poterit ; et quod clauserit in cæremoniis Judæorum, a nullo alio aperietur. Figam enim ilium paxillum in loco fideli, ubi conventus Fidelium est. Unde et credentes in GURisto fideles appellantur. Et erit in solium glorie domus patris sui, boc est Ecclesiæ ; et suspendent super eum ornem gloriam domus patris ejus. Unde et in Evangelio scribitur : a Omnis populus pendeat ex eo. » Luc. xix. Quod et quidem non illo tantum tempore factum est, sed usquehodie impletur, ut pendeant ex eo quasi vasa diversa Dei, sapientia et justitia, et omnia quibus Christus apellatur. Vasorum diversa génera, pro quibus Aquila interpretatus est sasaim et sephoth, quod Symmachus vertit,

« nepotes atque commixlos » : ut et Apostoli, et omnes credentes, lioc est filii filiorum, et commixti de universis gentibus pendeant super eum. A vasis cra-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

293

pendus à la croix avec lui. Depuis les vases cratères , Agan o th , dit Tliéodotion avec l'hébreu ; et, en effet, petits et grands doivent croire au Seigneur. Ces cratères sont, à mon sens, les Apôtres, pleins des eaux de vie, et dont il est

dit: « Bénissez Dieu, ruisseaux sortis des sources d'Israël; » Psalm. lxxvii, 27; c'est dans ces coupes que la sagesse mêle son vin ; les instruments de musique de toutes sortes, ceux qui en tout temps résonnent des louanges de Dieu. Ce qui suit semble contraire à notre sens: Comment ce support, qui avait été fixé dans un endroit ferme, est-il ôté et brisé, comment tombe et périt ce qui y avait été suspendu, et comment cela arrive-t-il parce que Dieu a parlé ? On peut l'expliquer d'après l'Évangile, en se souvenant qu'à la fin des temps, la charité de beaucoup se refroidira, Matth. xxiv, et que le Seigneur lui-même a dit : « Croyez-vous que le Fils de l'Homme venant sur la terre y trouvera la foi ? » Luc. xviii, 8. Ainsi, le support ne sera pas brisé, il ne tombera pas et ne périra point, ce serait impie de le dire; mais ce support sera ôté de l'endroit fermé, c'est-à-dire de l'Église, par l'accroissement journalier de l'impiété, et ceux qui y avaient été d'abord suspendus par la foi, dans la suite, seront brisés, tomberont et périront à cause de leur infidélité. Cela arrivera à la fin des temps, parce que le Seigneur l'a dit. Au lieu de support, en hébreu Jathed, les Septante seuls ont mis, plus haut, prince, et ici, homme. Dans la

terorum, pro quibus Theodotio aganoth posuit, et parvi enim et magui in Dominum credituri sunt. Crateras auteui puto esse Apostolos plenos vitalibus aquis. De quibus dicitur : « Bénédicité Deum de fontibus Israël, » Psalm. lxxvii, 27, iu quibus crateribus miscuit sapientia vinum suum. Et ornne, inquit, vas musicorum, eorum qui omni tempore in Dei laudes personant. Quod sequitur, videtur scnsui nostro esse contrarium, quomodo paxillus iste, qui fixus fuerat in loco fideli, auferatur et frangatur ; et cadat et pereat quod pependerit in eo, et hoc fiat quia Dominus locutus est. Quod ita solvi potest si legamus illud Evangelii, quod in novissimis diebus refrigescat charitas multorum ; Matth. xxiv ; et ipse Dominus dicat : « Putas filius hominis veniens inveniet fidem super terrain ? » Luc. xviii, 8. Non ergo paxillus frangetur et cadet et peribit, quod impium est dicere ; sed paxillus auferetur de loco fideli, hoc est, de Ecclesia per impietatem quotidie subcrescentem, et qui super cum ante pependerit fide, poste a infidelitate frangentur et cadent et peribunt. Hoc autem fiet in diebus novissimis, quia Dominus locutus est. Pro paxillo, qui Hebraice dicitur jatuejd, et ab omnibus similiter effertur, soli LXX supra « principem, » hic